CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 007/2011.

A Vereadora infra-assinada, no uso de suas funções legislativas e na
forma regimental, requer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, seja
encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José
Grijalma Rocha Silva, solicitando a construção de um “calçadão” na Rua
Parsifal Barroso, nas travessas com as Ruas Osterno e Governador Raul
Barbosa.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 03
de agosto de 2011.

Antônia Glaucy Osterno Rios
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ

JUSTIFICATIVA

O Requerimento que sugere um amplo calçadão na área central da
cidade, mas precisamente na Rua Parsifal Barroso, surgiu do pensamento de
que seria interessante para a cidade e para as tantas lojas que se encontram
no mencionado trecho da cidade tornar aquele espaço comercial mais
apropriado e atrativo.

Foi observado também o índice elevado de veículos que trafegam por
essas áreas constantemente, em alta velocidade, tendo em vista a localização
da Escola Cenecista São Manuel no referido trecho, o que põe em risco a vida
dos alunos e demais pedestres.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 03 de agosto

de 2011.

Antônia Glaucy Osterno Rios
Vereadora Presidente